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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp  

Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 413/KH-BCĐLNATTP, ngày 22/12/2022 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành an toàn thực phẩm thành phố Hạ Long, Kế hoạch số 136/KH- 

BCĐLNATTP ngày 31/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm 

phường Hà Phong về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023, Ban Chỉ đạo liên ngành 

an toàn thực phẩm phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Ban chỉ đạo LNATTP của phường đã xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các ban 

nghành đoàn thể của phường triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa 

bàn phường 

Chỉ đạo Trạm Y tế phường xây dựng phương án kế hoạch triển khai thực 

hiện , đồng thời tham mưu kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI  

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai 
 

 

TT Hoạt động Số lượng/buổi 

Số người tham 

dự/phạm vi bao 

phủ 

1 Họp cộng tác viên báo chí   

2 Nói chuyện   

3 Tập huấn   

4 Hội thảo   

5 Phát thanh: tỉnh   

6 Phát thanh: huyện   



7 Phát thanh: xã/phường 05  Toàn dân 

Phát thanh: thôn/bản   

Truyền hinh: tỉnh   

8 Báo viết: tỉnh   

Báo viết: huyện   

Bản tin: xã/phường   

Sản phẩm truyền thông   

- Băng rôn, khẩu hiệu 02  

- Tranh áp - phích   

- Tờ gấp   

- SP khác:... Thông điệp, Bài 

tin phổ biến kiến 

thức 

 

9 Các hoạt động khác: Hội 

thi, hội thảo chuyên đề 

VSATTP… 

  

2. Hoạt động kiểm tra:  

2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra: 

Tổng số đoàn kiểm tra: 01 Trong đó: 

 1.1 Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 

 1.2 Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 01 

2.2. Kết quả kiểm tra (không bao gồm các cơ sở do đoàn liên ngành tỉnh thực 

hiện):  

Bảng 1. Kết quả kiểm tra 
 

TT Tổng hợp tình hình vi phạm Sốlượng 
 Tỷ lệ % so với số 

được kiểm tra 

1 Tổng số cơ sở được kiểm tra 

 

05  

2 Số cơ sở có vi phạm 

 

0  

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 

 

0  

4 Tổng số tiền phạt 

 

0  



Bảng 2: Kết quả kiểm nghiệm mẫu: 

 

TT Loại xét nghiệm 

Kết quả xét nghiệm mẫu 

Tổng số mẫu 

xét nghiệm 

Số mẫu không 

đạt 

Tỷ lệ % 

không đạt 

1 Xét nghiệm nhanh  05 05 0 

2 Xét nghiệm tại labo     

 Cộng 05 05 0 

 3. Nhận xét, đánh giá chung: 

Uỷ ban nhân dân phường đã triển khai công tác tuyên truyền về ATTP trên địa 

bàn; Triển khai kiểm tra công tác đảm bảo ATTP các cơ sở kinh doanh thực phẩm 

thuộc phân cấp quản lý trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023. Qua công tác 

kiểm tra không phát hiện cơ sở nào vi phạm quy định về ATTP. 

III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ 

MÃO VÀ MÙA LẾ HỘI XUÂN NĂM 2023 

 

TT Chỉ số Năm 2023 
Số cùng kỳ 

năm 2022 

So sánh 

 

1 
Số vụ (vụ) 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

2 Số mắc (ca) 0 0  

3 Số chết (người) 0 0  

4 Số đi viện (ca) 0 0  

5 Nguyên nhân (cụ thể)    

Đánh giá: So sánh với cùng kỳ năm trước, không có vụ ngộ độc thực phẩm 

nào xảy ra tại địa bàn phường. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Nhìn chung công tác ATTP tại địa phương đã và đang được triển khai  đồng 

bộ, quyết liệt, đã đạt được một số kết quả sau: 

- Ngăn chặn việc lưu thông, buôn bán và sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, 

hóa chất, kháng sinh cấm trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn phường. 



- Việc kiểm tra, giám sát và lấy mẫu thực phẩm xét nghiệm nhanh không thấy 

sử dụng các chất cấm trong thực phẩm. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh về ATTP, 

niềm tin của người tiêu dùng đối với sản phẩm thực phẩm an toàn. 

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị của phường về công tác 

quản lý ATTP được tăng cường và có hiệu quả. 

2. Hạn chế, tồn tại: 

- UBND phường đã tích cực triển khai nhiệm vụ theo phân cấp, tuy nhiên trong 

quá trình triển khai thực hiện còn khó khăn như: Cán bộ làm công tác ATTP là kiêm 

nhiệm, không có trình độ về chuyên ngành nên kiến thức về ATTP còn hạn chế. 

- Công tác kiểm tra về ATTP còn thiếu phương tiện để kiểm nghiệm, chủ yếu 

dựa vào cảm quan của người kiểm tra và một số thực phẩm chỉ dựa vào test xét 

nghiệm nhanh. 

3. Kiến nghị: 

- Đề nghị tăng cường tổ chức tập huấn kiến thức, quản lý chất lượng về ATTP; 

công tác lấy mẫu thực phẩm để xét nghiệm, hướng dẫn sử dụng các thiết bị kiểm tra nhanh 

cho cấp cơ sở về lĩnh vực Nông, lâm, thủy sản. 

- Có hướng dẫn cụ thể về việc sử dụng kinh phí phục vụ công ATTP đối với 

cấp xã (như nội dung được chi, mức chi, nguồn phí thực hiện…) theo các Thông tư 

về quản lý đã ban hành. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết 

Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023 trên địa bàn phường Hà Phong, 

kính gửi Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP thành phố Hạ Long./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ LNATTP thành phố (b/cáo); 

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế TP (b/cáo); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/cáo); 

- Lưu: VP, Trạm Y tế. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

 KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Mai 

Phó chủ tịch UBND Phường 
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